
CADERNO 1  7sexta-feira, 06 de dezembro de 2013

NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624703
PORTARIA Nº 782/2013-PGE.G., DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2013
DESIGNAR a Procuradora do Estado LORENA DE PAULA REGO 
SALMAN identidade funcional nº 55589670/1, para responder 
pela Coordenação da Procuradoria Fiscal, por motivo de Férias 
da Titular TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO, identidade 
funcional nº 5634407/2, no período 26.12.13 a 24.01.14.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 786/2013-PGE.G., DE 04 DE DEZEMBRO DE 

2013
AUTORIZAR o servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, ocupante do 
cargo de Motorista, identidade Funcional nº55589380/1 a 
viajar de Belém-PA para o município de Santa Izabel-PA, no dia 
05.12.13, para obter certidão e cópia integral do Processo n° 
0003078-68.2012.814.0049 (PGE n° 201300000252).
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

ERRATA:
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624048

PORTARIA Nº 1393/13 DE 20/05/2013;
Onde se lê: Para ser gozado em 05/06/2013 a 04/07/13
leia-se: para ser gozado em 06/05/2013 a 04/06/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.403 de 23/05/13

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624254

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/11/2013
Valor: 50.303,16
Vigência: 28/11/2013 a 28/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência inicialmente 
estalecido na Cláusula Terceira passando para mais 12 meses 
e Modificação do valor contratual inicialmente estabelecido na 
Cláusula Quarta, conforme variação anual do IGP-M de 5,27%
Contrato: 32
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO MARTINS MENDES JUNIOR
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1031
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Complemento: Apt. 1300
Telefone: 9132251875 
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

ERRATA:
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624448

PORTARIA Nº 55/2013 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013
Onde se lê: PORTARIA Nº 55/2013 de 29 de novembro de 2013
leia-se: PORTARIA Nº 57/2013 de 29 de novembro de 2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.532 de 02/12/13

HOMOlOGAçÃO
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624019

PREGÃO ElETRONICO SRP Nº 029/2013-SEGUP 
Considerando a tramitação do Processo nº 2013/112968, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 029/2013-SEGUP, cujo objeto é: Aquisição de Equipamentos 
de Informática para atender as necessidades do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, nas condições 
especificações e quantidades do Termo de Referência do Edital 
(Anexo I), oferecidos pelas propostas classificadas em primeiro 
lugar, para o o(s) lote(s), do certame acima mencionado, da(s) 
seguinte(s) empresa(s): LOTE 1: ITEM 1 EMPRESA: DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº 00.677.870/0001-08 VALOR 
GLOBAL DO LOTE 1: R$ 488.750,00 (Quatrocentos e oitenta e 
oito mil e setecentos e cinquenta reais) LOTE 2: ITEM 1 EMPRESA: 
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº 00.677.870/0001-08 
VALOR GLOBAL DO LOTE 2: R$ 3.400.000,00 (Três milhões e 
quatrocentos mil reais) LOTE 3: ITEM 1 EMPRESA: GL ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ Nº 52.618.139/0030-31 VALOR 
GLOBAL DO LOTE 3: R$ 112.000,00 (Cento e doze mil reais) 
LOTE 4: ITENS 1 e 2 EMPRESA: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA - CNPJ Nº 65.149.197/0001-
70 VALOR GLOBAL DO LOTE 4 :R$ 867.604,00 (Oitocentos e 
sessenta e sete mil e seiscentos e quatro reais) LOTE 5: ITENS 
1 e 2 EMPRESA: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA - CNPJ Nº 65.149.197/0001-70 VALOR 

GLOBAL DO LOTE 5: R$ 548.831,00 (Quinhentos e quarenta e 
oito mil e oitocentos e trinta e um reais) Belém, 04 de dezembro 
de 2013. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa - SEGUP/PA 

NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624023
HOMOlOGAçÃO

Pregão Eletrônico SRP n. 030/2013-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2013/106174, e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, Cláudio Jorge Da Costa Lima, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico SRP n. 030/2013-SEGUP, cujo 
objeto é aquisição de material de nobreak de 5KVA para os 
NIOPs de Santarém e Marabá, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I), pelo critério de “MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: LOGMASTER TECNOLOGIA LTDA
CNPJ/MF: 03.035.204/0001-56

ITEM DESCRIçÃO QTD VAlOR UNIT. VAlOR TOTAl

1
Nobreak de 5 kva

Marca: Logmaster / Modelo: 
G3 2105 BC

02 (dois) R$ 9.000,00 R$ 18.000,00

Belém (Pa), 03 de dezembro de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e de Defesa Social

NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624069
PORTARIA N.° 2039/2013-SAGA

BElÉM-PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:O Contrato n.° 060/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa EBRAMAR S.A, Contrato nº 067/2013-SEGUP 
celebrado com a empresa NORTCH E Contrato nº 076/2013-SEGUP 
celebrado com a empresa DMX6, todos oriundos do Processo 
Administrativo n.° 307588/2013, na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 020/2013, cujo objeto é a 
aquisição de eletrodomésticos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativo 
Financeira, datado de 03.12.2013, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:  Designar a servidora ZENILDA SANCHES PUREZA 
RODRIGUES – Coordenadora de Recursos Logísticos, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIáRIA
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624210

PORTARIA: 1979/13SAGA
Objetivo: COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DE EVENTO 
COMUNITARIONO MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222784/JEFFERSON SILVA DE OLIVEIRA (GERENTE DE 
ARTICULAÇÃO COM A SOCIEDADE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

REVOGAçÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624283

PORTARIA N.º2037 /2013-SAGA/SEGUP         
BElÉM, 26 DE NOVEMBRO DE  2013

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O   a portaria N.º 1981/2013-SAGA/
SEGUP, publicada no diário oficial nº 32.530, de 27/11/2013; 
para acompanhamento, fiscalização e recebimento de uma (01) 
AERONAVE, Contrato nº 063/2013/SEGUP, celebrado com a 
Empresa: Empresa CESSNA AIRCRAFT COMPANY;
C O N S I D E R A N D O que no contrato já havia sido nomeado 
um fiscal, para este fiscalização;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da Lei n.º 
8.666/93;
R E S O L V E: I – REVOGAR A PORTARIA a portaria N.º 
1981/2013-SAGA/SEGUP, publicada no diário oficial nº 32.530, 
de 27/11/2013;
II – Designar o servidor JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE 
FREITAS  – Matrícula n.º 5905348-1, para acompanhamento, 
fiscalização e recebimento de: 01 AERONAVE, Contrato nº 
063/2013/SEGUP, celebrado com a Empresa: Empresa CESSNA 
AIRCRAFT COMPANY;
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624388

PORTARIA: 17/2013NAFBA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RODOLFO CAMPOS SALES  RESP. SETOR DE COMPRAS - 
NAFBA572017701   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              1.200,00
06181134263520000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: ROBERTA REBELO MERABET

NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624410
PORTARIA N.º 2020/2013-SAGA

BElÉM-PA, 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 065/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa CS BRASIL TRANSPORTE DE PASSAGERIOS 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS, oriundo do Processo Licitatório 
n.º 2012/121237, na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.° 
029/2012-SEGUP, cujo objeto é a locação de 01 (um) veículo 
tipo PICK-UP, para a Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/DTIC.
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 055/CTC/DTIC, datado em 
26/11/2013, no qual indica o servidor abaixo, em substituição 
ao Sr. JOSÉ GILBERTO DE SOUZA ARAÚJO
RESOLVE: Designar o servidor JORGE ANDREY DA SILVA 
MACÊDO, Coordenador de Telecomunicações, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DESIGNAçÃO DE PESSOAl
NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624732

CONSElHO DE SEGURANçA PÚBlICA
PORTARIA Nº 021/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, 
de 22/09/2010, aprovada  nessa mesma data pelo Plenário do 
Colegiado em sua 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a manifestação do Delegado  Geral da PCPA- 
DPC Rilmar Firmino de Souza através do Ofício 313/2013-GAB/
DGPC, datado de 08/05/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a DPC SANDRA MARIA GOMES VEIGA, membro  
titular do  Comitê Gestor do Plano Estadual de Segurança Pública 
de Combate a Homofobia,  representante da Polícia Civil do Pará, 
substituindo a  DPC Aline Adma Boa ventura Ferreira, exonerada 
dessa Instituição em 19/11/2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 04  de dezembro   de  
2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBlICAçÃO: 624884
PORTARIA Nº2019/13-SAGA/SEGUP BElEM,02 DE 

NOVEMBRO DE 2013 
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições... CONSIDERANDO: Processo nº 2013/561578 de 
22.11.2013. RESOLVE: Conceder a servidora MARIA ELIZABETH 
MACÊDO DE MORAES, Psicóloga, MF nº 1473/1, Licença Prêmio 
referente 120(cento e vinte) dias dos triênios 2005/2008 e 
2008/2011 a contar de 02 de janeiro de 2014. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa PORTARIA Nº 
2016/13-SAGA/SEGUP BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2013 O 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.... CONSIDERANDO: Processo nº 2013/577198 
de 02.12.2013. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
ao servidora ALZA MANOLITA SANTOS CAVALCANTE, Agente de 
Portaria, MF nº 5177740/1, Referente ao exercício de 2011/2012 
a serem gozadas no período de 18 de novembro a 17 de 
dezembro de 2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativo/SEGUP PORTARIA Nº2017/13-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2013 O Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual nº. 
5.810/94 CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 147715A/1, 
expedida pela Perícia Médica da SEAD de 27 de novembro de 
2013. RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde 
do servidor RUI THALES FERREIRA, Assistente Administrativo, MF 
nº 3154530/1,a contar de 12 de novembro de 2013. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP 


